
TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

Nos termos do art. 72 inciso VIII da Lei 14.133/21, AUTORIZO a Agente de Contratação e Equipe 
de Apoio para dar continuidade no procedimento administrativo, objetivando a realização de 
dispensa de Licitação para atendimento da despesa a seguir discriminada: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE GROAÍRAS/CE. 

EMPRESA: EMPORIO DO PAPEL LTDA; 

CNPJ: 29.315.046/0001-81; 

ENDEREÇO: Rua Coronel Rangel,I41, Centro, Sobra! /CE; 

VALOR OFERTADO: R R$ 51.487,50( cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos ); 

Órgão: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 122 0402 2.023 - GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO 
E ESTRATÉGICO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
FONTE DE RECURSO: 1500100100- RECEITA DE IMPOSTOS E TRANS. A EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DÊ DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA (SERV. 
GRÁFICOS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1236112012.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL/FUINDEB. 
FONTE DE RECURSO: 1540000000- TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA (SERV. 
GRÁFICOS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12365 1208 2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO INFANTIL/FUNDEB. 
FONTE DE RECURSO: 1540000000- TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA (SERV. 
GRÁFICOS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12366 1212 2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO EJA/FUNDEB. 
FONTE DE RECURSO: 1540000000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA (SERV. 
GRÁFICOS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12242 1214 2.024- MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE AT. 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO. 
FONTE DE RECURSO: 1500100100 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANS. A EDUCAÇÃO 



v

GOVERNO 
 

, 

RÚBRA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA (SERV. 
GRÁFICOS). 

GROAÍRAS (CE) em 04 de setembro de 2024. 

Edinaci Aragão Meio 
Ordenador de Despesas do Secretaria de Educação 


